
ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Можга», 
городская Дума муниципального образования «Город Можга» р е ш и л а :

Информацию по итогам работы отдела ЗАГС Администрации 
муниципального образования «Город Можга» в 2022 году принять к сведению 
(прилагается).

РЕШЕНИЕ
от 31 мая 2023 года №239

О работе отдела ЗАГС Администрации муниципального 
образования «Город Можга» в 2022 году

Н.П. Вдовина



Доклад
о работе отдела ЗАГС Администрации города Можги 

(об осуществлении государственных полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния по итогам 2022 года. Изменения в 

законодательстве, касающиеся деятельности органов ЗАГС.
Задачи и цели на текущий 2023 год)

Стало традицией знакомить депутатов городской Думы с работой отдела ЗАГС 
Администрации города, это, несомненно, положительная практика, потому что 
носит не только ознакомительный, но и познавательный характер по многим 
позициям. Мы говорим не только о статистических данных, хотя наша статистика 
имеет важное значение и может рассказать о многом. Мы рассказываем об 
изменениях в законодательстве и новых формах работы с населением, о повышении 
доступности и качества оказываемых государственных услуг.

Сегодня мы продолжаем осуществлять свою деятельность в условиях 
стремительного развития цифровизации страны. В 2022 году деятельность органов 
ЗАГС Удмуртской Республики была направлена на реализацию ' задач в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния и ведения Единого 
государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС), 
сведения из которого активно поступают в формирующийся огромный Регистр 
Населения России.

Еще раз напомню, что с начала 2022 года осуществлен переход работы всех 
органов ЗАГС России на экстерриториальный принцип предоставления 
государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского 
состояния, то есть независимо от места жительства и наступления юридического 
факта, сейчас, наряду с регистрацией брака (что было и ранее) зарегистрировать 
рождение, усыновление, установление отцовства, перемену имени, смерть и 
расторжение брака ЗАЯВИТЕЛЬ МОЖЕТ, ОБРАТИВШИСЬ В ЛЮБОЙ ОРГАН 
ЗАГС Российской Федерации. Это касается и процедуры получения повторного 
свидетельства, справок и иных документов установленной формы. В 2020 году 
экстерриториально было выдано 92 документа, в 2022 -  214. На текущий момент 
уже 579 заявителей смогли получить документ в нашем отделе ЗАГС, а не 
обращаться с личным письменным запросом по месту регистрации акта 
гражданского состояния.

В течении 2023 года планируется осуществить переход на предоставление 
государственных услуг по рождения и смерти к реестровой модели с 
использованием суперсервисов «Рождение ребёнка» и «Утрата близкого человека». 
Результат -  упрощение административных процедур, отмена гербовых свидетельств 
о государственной регистрации и переход на выписку сведений из ЕГР ЗАГС.

Правительством Российской Федерации подготовлена необходимая 
нормативная база. Так, постановлением от 9 июля 2021 года № 1153 установлены 
особенности государственной регистрации рождения и смерти в органах ЗАГС в 
случае поступления к ним заявления о рождении ребёнка, либо заявления о смерти 
в форме электронных документов.

В прошедшем году полностью реализовано взаимодействие ЕГР ЗАГС с 
информационной системой Минздрава России (ЕГИСЗ), из которой медицинские 
свидетельства о рождении поступают к нам в ЗАГС в электронном виде, это 
касаемо суперсервиса «Рождение ребёнка». Первый «электроник» был 
зарегистрирован нашим отделом ЗАГС 4 июля 2022 года Адашев Георгий. С этого 
момента началась кропотливая работа по популяризации цифрового процесса. 
Предстояло убедить медицинский персонал о необходимости формирования 
цифровых документов (федеральный проект и темпы реализации учитываются в

2



показателях мониторинга работы Главы республики), убедить родителей 
новорожденных, что такая форма регистрации проста и удобна. Для налаживания 
взаимодействия мы неоднократно посещали Можгинский роддом, работали и с 
врачами, и с роженицами. Прошел почти год, но и сейчас не каждый «цифровой 
ребенок» даётся нам просто.

Отмечу, что данный электронный документ не распространяется на случаи, 
если брак между родителями новорожденного расторгнут, признан судом 
недействительным или если супруг умер, но со дня перечисленных случаев не 
прошло более 300 дней, а также на те случаи, когда государственная регистрация 
рождения производится одновременно с государственной регистрацией 
установления отцовства.

Проходят тестовые моменты по выдаче электронных документов о смерти. Но 
механизм еще не освоен полностью, и тут «заминки» процесса могут стать большой 
проблемой. По федеральному закону «Об актах гражданского состояния» рождение 
ребёнка должно быть осуществлено в течение месяца, если что-то шло не так, 
выжидали, исправляли, наконец -заменяли на бумажный, а зарегистрировать смерть 
необходимо в 3-х дневный срок, как успеть, если возникнут похожие проблемы, а 
они возникнут, поскольку новый электронный продукт «приживается» не сразу.

Но нет сомнений что и данный суперсервис станет работать успешно, так как 
подобное взаимодействие с заявителем продиктована самой практикой работы и 
находит отражение в использовании принципов бережливого производства в нашей 
отрасли, направлена на внедрение новых персонализированных подходов к работе с 
гражданами при оказании государственных услуг.

Изменения федерального законодательства нашли отражение в отраслевом 
Административном регламенте по предоставлению госуслуг по регистрации актов 
гражданского состояния. Регламентирован порядок истребования документов с 
территории иностранного государства, определен порядок рассмотрения вопроса о 
возврате излишне уплаченной заявителем суммы госпошлины. Кроме того, в связи с 
отменой обязательности проставления отметки о регистрации брака в паспорте 
гражданина РФ, введена форма заявления, оформляемого при регистрации 
заключения либо расторжения брака, где гражданин дает, либо не дает согласие на 
проставлении штампа в паспорте.

Перейду к количественным показателям работы нашего отдела ЗАГС. 
Отделом ЗАГС Администрации города Можги за 2022 год зарегистрировано всего 
1400 актов гражданского состояния, что почти 200 актов меньше, чем за 2021 год. В 
том числе зарегистрировано 374 актов о рождении, что на 102 акта о рождении 
меньше, чем за предыдущий год. Из числа зарегистрированных малышей 180 
составили мальчики, 194 -  девочки. Популярными именами среди мальчиков стали: 
Тимофей -  9, Матвей -  7, Марк - 7. У девочек самыми распространёнными именами 
в 2022 году стали: Арина -  9, Виктория -  8, София -  7, Мария - 7. Появились 
необычные редкие имена: среди мальчиков -  Наум, Климентий, Рамин, Ранэль, 
Эрик и другие, среди девочек -  Виолана, Аяна, Эйлана, Ирлана, Айлин, Руфина и 
другие.

В отношении 57 детей установлено отцовство (в 2021 - 73), из них 4 -  по 
решению суда (в 2021 -  6). За отчетный период 3 ребёнка приобрели родителей 
путем усыновления. Всего 46 детей зарегистрировано одинокими матерями. 
Зарегистрировано рождение 4 детей иностранными гражданами. Это 2 ребёнка у 
граждан Республики Турции, 1 ребенок у гражданина Республики Беларусь, 1 -  
Республика Узбекистан. Во всех случаях иностранными гражданами являются 
отцы.

За ушедший 2022 год оформлено 499 актов о смерти, что на 164 акта меньше, 
чем за 12 месяцев 2021 года (663 актов). Из общего числа зарегистрированных

3



актов о смерти мужчины составили -  272, женщины -  227. Смертность мужчин в 
трудоспособном возрасте (от 18 до 65 лет) составила 51,1 %, это 139 мужчин (в
2021 - 44 %). Среди женщин основная доля умерших приходится на возрастную 
группу старше 60 лет -  это 90,3 % (в 2021 - 91,12 %).

Отношение числа зарегистрированных актов о рождении к числу 
зарегистрированных актов о смерти составило 74,9 % (2021 -  71,8 %, 2020 -  80,4 
%). В течение 4-х крайних лет естественный прирост населения отсутствует, то есть 
имеет отрицательное значение, в 2022 году минус 125, 2021 году минус 187. Ранее с 
2006 года по 2018 мы имели положительное значение естественного прироста.

Средний возраст умерших составил 69,3 года, этот показатель понизился по 
сравнению с прошлым годом (2021 -  71,6 года). Средний возраст умерших мужчин 
-  63 года (2021 -  65,2 года), женщин -  75,7 (2021 - 78 лет). Снижение среднего 
возраста умерших мужчин связан, в том числе, и с регистрацией смерти 
военнослужащих, погибших в результате участия в специальной военной операции. 
Число погибших военнослужащих составило - 9. В данный момент регистрация 
смерти, как правило, происходит по месту гибели военнослужащего или недалеко 
от места смерти -  ЛНР, ДНР, Ростовская область.

В 2022 отмечен небольшой рост количества пар, узаконивших браком свои 
отношения: число пар составило 256, что на 15 пар больше, чем в 2021 году, когда 
было зарегистрирована 241 пара. Большее количество пар выбирают 
торжественную церемонию заключения брака. Стоит отметить, что многие пары 
выбирают регистрацию не в зале ДК, а непосредственно в нашем кабинете, где мы 
всё предусмотрели для таких случаев.

В отчетном периоде количество актов о государственно регистрации 
расторжения брака составило 187 (2021 -  188). Этот показатель остался почти на 
уровне прошлого года. Продолжительность брака составила: до 1 года совместной 
жизни расторгли брак 4 пары (2,1 %), от 1 до 3 лет - 18 пар (9,6 %), от 3 до 10 лет -  
80 пар (42,8 %), свыше 10 лет -  85 пар (45,5 %).

В течение 2022 года 24 гражданина обратились в отдел ЗАГС по вопросу 
перемены фамилии, имени или отчества. Выдано по заявлениям и запросам граждан 
489 (в 2021 - 484) повторных свидетельства (включая документы после внесения 
исправлений), и 1286 (в 2021 - 1588) справок о государственной регистрации актов 
гражданского состояния. Принято и рассмотрено 52 заявления (2021 - 43) от 
граждан о внесении изменений и исправлений в записи актов гражданского 
состояния. Заявления рассмотрены и по всем вынесены положительные решения. За
2022 год совершено всего 3797 (в 2021 -  3653, в 2020 -  2996) юридически значимых 
действия. Количество юридически значимых действий выросло на 144.

За 2022 год взыскано государственной пошлины в доход федерального 
бюджета 594.625 рублей, из них через ЕПГУ (со скидкой, составляющей 30 %) 
29.925 рублей (в 2021 - 17.535 руб.), с начала 2023 года 30 % скидка при обращении 
через портал госуслуг отменена, и сумма госпошлины не зависит от способа 
обращения.

Количество зарегистрированных актов гражданского состояния по отделу 
ЗАГС Администрации МО «Город Можга» (по 4 видам актов записей за последние 
7 лет)______________________________________________________________________

Количество Количество Количество Количество
актов актов актов о актов о

о рождении о смерти заключении
брака

расторжении
брака

2016 658 598 278 189
2017 584 571 327 161
2018 523 503 294 145

4



2019 491 544 328 171
2020 447 586 190

(ковидные
ограничения)

151

2021 476 663 241 188
2022 374 499 256 187
В конце 2022 года вышло Постановление Правительства РФ от 16 декабря 

2022 г. № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с 
рождением и воспитанием ребёнка», призванное поддержать семьи с детьми и 
облегчить родительский труд. Все бы хорошо, но мы стали отмечать рост 
расторжения браков и установления отцовств. Родители развелись, но успешно 
продолжают жить и рожать детей, оформляя рождение уже не по браку, а с 
процедурой установления отцовства. Почему? Оказывается, это экономически 
выгодно семье.

Акты О О О О Об
рождении смерти заключении расторжении установлении

брака брака отцовства
2022
(на 15.05)

136 195 57 59 13

2023
(на 15.05)

130 208 45 82 34

Ежегодно отдел ЗАГС проводит множество мероприятий, направленных на 
повышений статуса семьи и ценности семейных отношений. 2022 год не стал 
исключением:

- мы традиционно проводим чествование «золотых», «изумрудных», 
«серебряных», юбиляров совместной жизни, в 2022 были и «сапфировые»;

чествование новорожденных детей 1-го, 50, 100, 200, 300 по счету, 
зарегистрированных в г. Можге, чествование новорожденных в многодетных 
семьях, семей, в которых родилась двойня;

- 11 февраля накануне «Дня пельменя» в отделе прошел «Пельмень-фест», 
новобрачные получили в подарок пельмени Можгинского производителя и фото в 
«пельменной» фотозоне, в этом году повторили успешный опыт;

- 5 марта регистрации брака прошли с блинами да с песнями на тему «Нынче 
Масленица с нами», чтобы семейная жизнь была доброй и сытной;

- к празднованию Дня Победы подготовлена статистика и интересные факты 
на тему «Война войной, а любовь по расписанию»,

- 26 мая подведены итоги тематического конкурса рисунков «Вот какая 
бабушка», участники получили призы и дипломы, на награждение юные художники 
пришли не только с родителями, но и с любимыми бабушками;

- 12 июня в честь Дня города Можги традиционно вручили коляску первому 
новорожденному, это было уже 16 «транспортное средство» для новорожденного, в 
этом размалыш получил еще и детскую кроватку от Можгинской фабрики «Красная 
звезда» и игрушку -  большого пушистого медведя. Традиционно в сообществе ВК 
«Можга ЗАГС» проводится голосование -  «Кто родится первым в праздничный 
день, мальчик или девочка?», уже скоро вновь День города и работа по подготовке 
уже ведётся;

- 4 июля торжественно вручили документ о рождении Степанова Елисея, семья 
Степановых частые гости в нашем отделе, Елисей -  10 ый ребёнок в большой 
дружной семье Степановых, поэтому регистрация рождения стала настоящим

5



праздником, и семья Степановых получила в подарок детскую кроватку от 
известных производителей города фабрики «Красная звезда», я бы хотела обратить 
внимание на эту семью и оказывать им всяческое содействие, потому что это 
подвиг растить столько детей и активно заниматься их воспитанием; (фото 
спортивной площадки около дома)

- 6 июля торжественное вручение документов новорожденного Георгия, мама 
которого первой в нашем городе зарегистрировала новорожденного посредством 
суперсервиса «Рождение ребёнка», по Удмуртской Республике это второй ребенок, 
зарегистрированный с помощью цифровых технологий;

- 8 июля прошла традиционная «Подари ромашку» - посетители отдела и 
новобрачные в этот день получили в подарок красивую ромашку, изготовленную 
руками детей Детского дома г. Можги, а дети получили в этот день сладости в 
благодарность за прекрасные цветы (в этом году это были оригинальные 
ромашковые броши). В этот же день в зале бракосочетаний прошли торжественные 
церемонии по специальному сценарию, молодожены проходили под «свадебными 
воротами», звонили в колокольчик, ломали свадебный каравай, определяя хозяина 
(хозяйку) в доме и угощали свадебным хлебом всех гостей, а гости с удовольствием 
уплетали угощение;

- 10 июля на первом музыкально-спортивном фестивале «Можга, вперёд!» 
состоялся парад колясок, где были представлены тематические коляски от 
предприятий города и от активных семей, коляску надо было не только показать, но 
и подготовить защиту своей модели. Это было зрелищно;

- 15 июля зарегистрировали 105 семью 2022 года, отметили этот союз 
поздравлениями и подарками еще и потому, что они стали 105 парой новобрачных в 
год 105-летию нашей службы;

- 25 августа провели встречу в женской консультации и в родильном 
отделении города Можги с женщинами (будущими мамами), разъяснили порядок 
регистрации посредством суперсервиса «Рождение ребёнка», преимущества такой 
регистрации, раздали буклеты и ответили на все вопросы, которые возникли в ходе 
встречи;

- 4 ноября в честь Дня государственности Удмуртской Республики 
торжественная регистрация брака прошла на центральной площади города, молодая 
семья Макеевых в праздничный день получила, и подарки, и поздравления, и 
громкие аплодисменты горожан;

-18 ноября в рамках Всероссийского Дня правовой помощи детям прошел 
День открытых дверей и юридической консультации по вопросам усыновления, 
установления отцовства, внесения изменений в документы несовершеннолетних, 
регистрации брака;

- 12 декабря в День Конституции состоялось торжественное вручение 
паспортов юным гражданам России, мероприятие «Ты носишь имя - гражданин 
России» останется надолго в памяти молодых людей и придаст значимость 
государственному документу;

- в 2022 году в нашем отделе появилось «дерево Любви», в течение всего 
юбилейного для органов ЗАГС года, брачующиеся завязывали первые

семейные узелки на счастье и загадывали желание, наше дерево «расцвело» и 
служит украшением отдела, как служило украшением свадебной церемонии;

Своевременное размещение информации по всем видам деятельности на 
официальном сайте МО «Город Можга» и в социальных сетях является 
неотъемлемой частью работы отдела. Растет популярность сообщества «Можга 
ЗАГС» в контакте, на сегодня насчитывается уже более 1800 участников. Данное 
сообщество стало еще и постоянной площадкой для проведения онлайн конкурсов. 
Возрастает популярность обращений через социальные сети.

6



Остается неизменным сотрудничество с нашими СМИ —• это газеты «Телесеть» 
и «Можгинские Вести». Постоянно публикуются статьи о юбилярах совместной 
жизни с фотографиями, что несомненно находит отклик в душах юбиляров, 
которые, как правило, не пользуются интернетом, зато, по-прежнему, с 
удовольствием читают местную прессу.

Я благодарю подразделения Администрации за сотрудничество и помощь в 
решение задач и достижении поставленных целей, надеюсь на дальнейшее 
плодотворное сотрудничество и поддержку.

В этом году мы попробовали свои силы в проектной деятельности. Всем 
присутствующим известно, что такое инициативное бюджетирование. Перед вами 
проект, созданный в рамках инициативного бюджетирования Дубительский сквер 
«Молодежный квартал». Безусловно, хочется довести проект до логического 
завершения, и продолжить дополнять создаваемый архитектурный ансамбль. 
Мечтаем в других местах города увидеть знаковые вещи, которые работали бы на 
семейные ценности (фотозона, арт-объект). Есть огромное желание в летнюю 
хорошую погоду проводить регистрации под открытым небом. Большая надежда в 
этом вопросе на сотрудничество с КЦ «Свет» и лично с руководителем Семёновым 
Андреем Сергеевичем.

Нам не хватает опыта и молодежного запала в этой части деятельности (я 
имею в виду работу с проектами), поэтому мы открыты для диалога и готовы к 
сотрудничеству. Обращаю ваше внимание на то, что в нашем городе отсутствуют 
места для новобрачных и молодых семей, отсутствуют знаковые места, 
пропагандирующие семейные ценности, являющиеся символами Семьи. Я думаю, 
это должно вас озадачить. Согласитесь, только совместными усилиями мы можем 
доносить простые истины до людей - что сожительство отличается от законного 
брака, что ребенок должен родиться и воспитываться в полной семье, что надо 
ценить и беречь отношения в семье.

Очень надеемся, что наступит время, и мы вновь будем «козырять» достойным 
естественным приростом в нашем городе, что по пятницам, субботам, свадебным 
кортежам будет тесно на улицах растущего и процветающего города.

В завершении хочется пожелать взаимопонимания и любви вашим семьям! 
Мира и добра вашему дому!

Спасибо за внимание!

Начальник отдела ЗАГС
Администрации г. Можги УР С.А.Грачева

7


